

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

(درس بیست و یکم: مقام شهیدان)

(روز شهادت امیرالمؤمنین، مولی‌الموحدين، علی(ع) بر همه دوستانش تسلیت باد.)

« وَ لَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْواتًا بَلْ أَحْيَاءُ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ » « سوره آل عمران/ آیه ۱۶۹ »

و هرگز گمان مبر آنها که در راه خدا کشته شده‌اند، مردگانند؛ بلکه آنها زندگانی هستند که نزد پروردگارشان روزی داده می‌شوند.

و در آیه دیگر می‌فرماید: و به آنها که در راه خدا کشته می‌شوند مرده نگوئید، بلکه آنان زنده‌اند، ولی شما نمی‌فهمید.

«سوره بقره/آیه ۱۵۴»

(السلام علیک یا امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب ع)

روز شهادت اول مظلوم عالم، امیرالمؤمنین ع است و ما بر مبنای قرآن که شهیدان را زنده می‌داند، به شهدای راه اسلام شهید محراب، علی ع و شهدای کربلا سلام کرده، با آنان حرف می‌زنیم و توسل می‌جوییم.

در جنگ بدر، چهارده نفر از مسلمانان به شهادت رسیدند که شش نفر آنها از مهاجران و هشت نفر از انصار بودند. برخی از مردم می‌گفتند: فلانی مُرد. این آیه نازل شد و آنان را از این تفکر نهي کرد.

شهدا، نه تنها نامشان یا آثار کارهایشان زنده و باقی است، بلکه يك زندگي واقعی برزخی دارند. زندگي‌ای که در آن رزق و شادی و بشارت است، زندگي در جوار رحمت خدا که در آن حزن و ترس وجود ندارد.

شهادت در راه خدا، شامل کشته شدن در میدان نبرد، ترور و سوء قصد دشمنان، کشته شدن مؤمنان در دفاع از جان و ناموس و مال، در هر مکان و زمان می‌شود.

ابوسفیان در پایان جنگ اُحد با صدای بلند فریاد می‌زد: این هفتاد کشته‌ی مسلمانان در احد، به عوض هفتاد کشته‌ی ما در جنگ بدر. ولی رسول خدا (ص) فرمود: کشته‌های ما در بهشت جای دارند، ولی کشتگان شما در دوزخند.

نکاتی پیرامون شهید و شهادت ؛

الف: در روایات آمده است که شهید، هفت ویژگی دارد که از جانب خداوند به او عطا می‌شود: اولین قطره‌ی خونس، موجب آمرزش گناهانش می‌گردد. و جایگاه خود را در بهشت مشاهده می‌کند.

ب: پیامبر (ص) از شخصی شنید که در دعا می‌گوید: خدایا! بهترین چیزی که از تو درخواست می‌شود به من عطا کن، فرمود: اگر این دعا مستجاب شود، در راه خدا شهید خواهد شد.

ج: در روایت آمده است: بالاتر از هر نیکی، نیکوتری هست، مگر شهادت، بالاتر از آن خیری نیست.

د: در روز قیامت، شهید مقام شفاعت دارد.

ه: و مجاهدان از درب مخصوص وارد بهشت می‌شوند و قبل از همه به بهشت می‌روند و در آنجا جایگاه مخصوصی دارند.

و: هیچ چیز نزد خداوند محبوب‌تر از قطره‌ی خونی که در راه او ریخته شود، نیست.

ی: حضرت علی ع با داشتن دهها فضیلت اختصاصی، تنها وقتی که در آستانه‌ی شهادت قرار گرفت فرمود: «فزت و ربّ الکعبة» : به خدای کعبه رستگار شدم.

ک: علی علیه السلام می‌فرمود: قسم به خدایی که جان فرزند ابوطالب در دست اوست، تحمّل هزار ضربه شمشیر در راه خدا، آسان‌تر از مرگ در رختخواب است.

ل: علی علیه السلام در جنگ اُحُد ناراحت بود که چرا به شهادت نرسیده است تا اینکه مژده شهادت در آینده را از پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله دریافت کرد.